
 
 

Raport nga procesi i konsultimit publik me qytetarë për Draft-Planin Strategjik për Përfshirjen Sociale 

të Fëmijëve me Aftësi të Kufizuara 

Periudha 2025–2027 

 

Institucioni organizator: Komuna e Istogut 

Drejtoria përgjegjëse: Drejtoria për Mirëqenie Sociale 

 

Komuna e Istogut ka organizuar konsultim publik me qytetarë lidhur me Draft-Planin Strategjik për 

Përfshirjen Sociale të Fëmijëve me Aftësi të Kufizuara për periudhën 2025–2027. Qëllimi i këtij 

konsultimi ishte informimi i publikut mbi përmbajtjen e planit dhe mbledhja e komenteve nga prindërit, 

kujdestarët, profesionistët dhe palët e interesuara. 

 

Draft-plani është hartuar me synimin për të përmirësuar qasjen e fëmijëve me aftësi të kufizuara në 

arsim, shëndetësi, shërbime sociale dhe aktivitete komunitare. Dokumenti është publikuar paraprakisht 

në uebfaqen zyrtare të komunës dhe ka qenë i qasshëm për komente nga publiku. 

Gjatë konsultimit publik, përfaqësuesit komunalë prezantuan objektivat kryesore të planit, masat e 

planifikuara, institucionet përgjegjëse dhe mekanizmat e zbatimit. U theksua rëndësia e bashkëpunimit 

ndërinstitucional dhe përfshirjes së familjeve në procesin e mbështetjes së fëmijëve. 

Pjesëmarrësit shprehën nevojën për rritjen e shërbimeve mbështetëse, përmirësimin e infrastrukturës 

shkollore dhe trajnimin e stafit profesional. Të gjitha sugjerimet janë evidentuar dhe do të merren 

parasysh gjatë finalizimit të dokumentit. 

 

METODAT E KONSULTIMIT 

 

Takim publik me qytetarë, publikim në uebfaqe, pranimi i komenteve me shkrim. 

 

PËRFUNDIM 

 

Procesi i konsultimit ka kontribuar në përmirësimin e draft-planit dhe në forcimin e përfshirjes sociale të 

fëmijëve me aftësi të kufizuara në Komunën e Istogut. 


